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Tutkimuksessa tarkastelemme, miten negatiiviset kokemukset koulukäsityön oppitunneilla ovat 

vaikuttaneet aikuisiän käsityöharrastuneisuuteen, ja mitkä tekijät ovat aiheuttaneet negatiivisia 

kokemuksia. Tutkimuksessa selvitimme, mikä on saanut henkilön palaamaan käsitöiden pariin 

aikuisiällä, ja mitkä tekijät ovat vaikuttaneet siihen, että henkilö on halunnut palata käsitöiden pariin. 

 

Tutkimuksemme menetelmänä käytimme laadullista tutkimusta ja toteutimme aineiston keruun 

puolistrukturoituna haastatteluna, johon osallistui kuusi henkilöä eri puolilta Suomea. Haastateltavat 

olivat eri-ikäisiä, taustaisia ja elämäntilanteissa olevia henkilöitä.  

 

Tutkimus osoittaa, että koulun käsityötunneilla koetut negatiiviset kokemukset johtuvat pääosin 

kolmesta tekijästä: opettajasta, käsityötekniikoista ja ympäristöstä. Tutkimus korostaa 

koulukokemusten pitkäaikaista vaikutusta aikuisiän käsityöharrastuneisuuteen ja kannustavien 

opetuskäytäntöjen merkitystä elinikäisen kiinnostuksen ja taitojen kehittämisessä. 

 

Avainsanat: koulukäsityö, käsityöprosessi, käsityön merkitys 
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1 Johdanto 

Keskusteltaessa ihmisten kokemuksista koulukäsityön oppitunneista, on suomalaisilla, jotka ovat 

käyneet perus- tai kansakoulun, monenlaisia muistoja koulukäsitöistä ja usein niihin liittyy vahvasti 

tunne epäonnistumisen tai onnistumisen kokemuksesta. Jotkut ovat kokeneet käsityöntunnit piinaavina 

tai pakollisina ja osa on saanut käsityöntunneilta elinikäisen harrastuksen tai hakeutunut jopa 

käsityöammattiin (Marjanen, 2012). Lähipiirissä syntyneet keskustelut käsityön oppitunneista 

herättivät meissä kiinnostuksen tutkimaan syvemmin minkälaisia kokemuksia ihmiset ovat kohdanneet 

käsityön oppitunneilla. Tutkimuksessa selvitämme, mitä negatiivisia kokemuksia vastaajat ovat 

kokeneet käsityön oppitunneilla, ja millä tavalla negatiiviset käsityökokemukset ovat vaikuttaneet 

aikuisiän käsityöharrastuneisuuteen. 

 

Tutkimusaiheestamme on hyvin vähän tutkimuksia ja tutkimukset eivät keskity täysin koulussa 

käsityön opetuksen aiheuttamiin negatiivisiin kokemuksiin ja negatiivisten kokemusten vaikutuksiin 

myöhäisemmällä iällä. Tosin taide- ja taitoaineisiin kuuluvasta liikunnasta on tehty vastaavia 

tutkimuksia, jossa on selvitetty ihmisten negatiivisia kokemuksia koululiikunnasta ja eritelty tekijöitä, 

jotka ovat vaikuttaneet ihmisten kokemuksiin (Pitkänen, 2020). Käsityön oppiaineeseen liittyvät 

tutkimukset käsittelevät usein käsityön oppiaineen historiaa, ja kuinka käsityön oppiaine on ollut 

sukupuolittunut naisten ja miesten käsitöihin, ja nykyään pehmeiden materiaalien eli tekstiilityön, ja 

kovien materiaalien eli teknisen työn välillä. Lisäksi paljon tutkitaan käsityönopettajien kokemuksia 

käsityön oppiaineesta, ja miten käsitöiden tekeminen näkyy ihmisen kehityksessä ja hyvinvoinnin 

tuottajana.  

 

Taitoliitto ja Taloustutkimus ovat yhteistyönä tutkineet suomalaisten käsityöharrastuneisuutta vuonna 

2021. Tutkimuksen mukaan noin puolet suomalaisista harrastavat käsitöitä jossain muodossa. Voisikin 

siis sanoa suomalaisten olevan käsityökansaa. Tärkeimpiä motivaattoreitta käsitöiden tekemiseen ovat 

näkyvien tuloksien saaminen, käsitöiden tuomat mielihyvän tunteet ja rentouttava vaikutus. 

(Taitoliitto, 2021). Vieno ja Virstajärvi ovat tutkineet suomalaismiesten kokemuksia käsitöiden 

tekemiseen yhteydessä hyvinvointiin. Tutkimuksen lopputulemana oli, että haastateltaville käsitöiden 

tekeminen oli merkittävä positiivinen tekijä miesten hyvinvointiin. Käsitöiden tekemistä hyödynnetään 

apuna esimerkiksi tunteiden käsittelyyn ja itsensä haastamiseen. 

 

Perusopetuksen opetussuunnitelmassa linjataan, että käsityöopetuksen tarkoituksena on tuottaa 

itsetuntoa vahvistavia ja mielihyvää tuottavia kokemuksia. Opettajan tehtävä on kasvattaa oppilaista 

itseään arvostavia tekijöitä, joilla on taito tehdä käsitöitä ja halu ylläpitää käsityökulttuuria. 

Tavoitteena on kannustaa oppilaita nauttimaan käsityötaitojen kehittymisestä. Opettajan tulee ohjata 

oppilaita heidän tehdessään valintoja käsityötekniikoista, työvälineistä sekä niiden käyttämisessä. 
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Myös oppilaan erilaiset edellytykset käsityön opiskelussa ja tekemisessä pitää ottaa opetuksessa 

huomioon ja tehdä tarvittaessa joustoja tekniikoihin ja työskentely-ympäristöön. (Opetussuunnitelma, 

2014)  

 

Aikaisemmissa tutkimuksissa on kuitenkin usein vain keskitytty tutkimaan tekijöitä, jotka saavat 

ihmiset tekemään käsitöitä. Tutkimuksessamme halusimme ottaa aiheeseen erilaisen näkökulman ja 

tutkia tekijöitä, jotka aiheuttavat sen, ettei käsitöitä haluta tehdä. Halusimme ottaa selvää, toteutuuko 

opetussuunnitelman linjaukset tilanteissa ja opetuksessa, joiden aikana syntyy negatiivisia 

kokemuksia. Koemme aiheen tulevina käsityönopettajina todella tärkeäksi, sillä opettajina on tärkeää 

tiedostaa ne tekijät, jotka voivat käsityötunneilla aiheuttaa sen, että oppilaille tulee negatiivisia 

kokemuksia.  
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2 Käsityö 

2.1 Koulukäsityö 

Tutkimuksessa käytämme käsitettä koulukäsityö, millä viittaamme koulussa pidettävään 

oppiaineeseen. Suomessa käsityöllä on oma itsenäinen oppiainestatus perusopetuksessa. 

Opetussuunnitelmassa säädetään käsityöoppiaineen tavoitteet, sisällöt ja kohderyhmät, joita opettajan 

tulee tulkita ja toteuttaa (Lepistö, Rönkkö & Tuikkanen, 2013).  

 

Käsityö kuuluu taito- ja taideaineisiin, ja jonka perusopetuslaki määrittää käsityön kaikille 

opetettavaksi yhteiseksi oppiaineeksi (Opetussuunnitelma, 2014). Perusopetuksessa opetettava käsityö 

antaa jokaiselle oppilaalle yhtäläiset mahdollisuudet kehittyä kädentaidoissa ja jatkaa käsityöperinteen 

ylläpitämistä sukupolvelta toiselle. Käsityön opetusta ohjaa opetussuunnitelman laatimat käsityön 

tavoitteet ja niihin liittyvät keskeiset sisällöt. Käsityön opetuksessa käytetään sekä teknisen, että 

tekstiilityön työtapoja, oppimisympäristöjä ja materiaaleja. Käsityön opetuksen tavoitteena on 

luovuuden, kriittisen ajattelun, ongelmanratkaisun ja ideoimistaitojen kehittäminen. (Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet, 2014.) 

 

2.2 Käsityöprosessi 

Tutkimuksessamme puhumme käsitteestä käsityöprosessi. Nykyään koulussa käytetään nimitystä 

kokonainen käsityöprosessi, jonka mukaan käsityön oppiaine ohjaa oppilasta kokonaisen 

käsityöprosessin hallintaan (Opetushallitus, 2014). Tutkimuksessa keskitymme kuitenkin 

käsityöprosessin antamiin henkisiin arvoihin ja käsityöprosessissa syntyviin tuntemuksiin. Rönkön 

(2011) mukaan käsityöprosessin ulkoisena tuloksena syntyy tuote eli konkreettinen produkti. Vähälän 

(2003) mukaan käsityön tuloksena syntyvää tuotetta, voidaan pitää tekijänsä persoonallisuuden eräänä 

toteutumana ja käsityön ulkoisella tuotoksella on suuri merkitys tekijän minäkuvan ja itsetunnon 

kehittäjänä. Käsityön tekeminen, jossa tekijällä on mahdollisuus suorittaa koko käsityönprosessi alusta 

loppuun, edistää tekijän persoonallisuutensa eri alueiden harmonista kehittymistä ja lisää tyydytystä, 

jonka ihminen työstään saa. (Vähälä, 2003.)  

2.3 Käsityön merkitys 

Koulun käsityötunneilla, käsityön merkitys otetaan huomioon käsityön opetuksessa (Rönkkö, 2011). 

Yksi tutkimuksemme käsitteistä onkin käsityön merkitys. Rauhalan (2005) mukaan merkityksenanto 

perustuu ihmisen kokemusmaailmaan ja koostuu siitä, mitä ihminen on kokenut, miten ihminen 

hahmottaa oman olemassaolonsa. Ihmisen kohdalla merkityksenanto vertautuu aiemmin koettuun, ja 
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vertailun tuloksena syntyy uusi merkitys. (Rönkkö, 2011.) Jonkin asian merkityksellinen kokemus siis 

vaikuttaa johtopäätöksiin ja tulevaan. Ajattelemme, että käsityön oppitunnit tulisi opettajan suunnitella 

siten, että jokainen oppilas kokisi käsityöntunnit merkityksellisiksi, ja että oppilaat nähtäisiin 

tulevaisuudessa työskentelevän käsitöiden parissa.  

 

Opetushallituksen (2014) mukaan käsityön merkitys on pitkäjänteisessä ja innovatiivisessa 

työskentelyprosessissa sekä itsetuntoa vahvistavassa, mielihyvää tuottavassa kokemuksessa.  

Käsityötoiminta on oltava merkityksellistä käsitöitä tekevän kannalta. Käsityö sisältää elementtejä, 

jotka parantavat hyvinvointia. Koko käsityöprosessi, että käsityön valmistukseen sisällytetyt 

merkitykset ja lopputuote ovat tärkeitä käsityötä tekevän kannalta. (Pöllänen, 2019.) Käsityö on yksi 

itsensä ilmaisukeino, ja joka edistää itsetuntoa ja identiteettiä (Pöllänen, 2019) ei siis ihme, että 

käsityöntunneilla koetut kokemukset, jotka liittyvät käsitöihin ja käsillä tekemiseen, jättävät ihmisiin 

jäljen ja merkityksen.   

 

2.4 Kokemukset ja tunteet 

Kokemus on monitahoinen käsite, jota käytämme päivittäin arkipuheessamme, mutta se onkin 

vaikeasti tieteellisesti määriteltävissä. Se voi viitata elämyksiin, tapahtumiin, tuntemuksiin ja 

ajatuksiin.  Kokemuksen tutkimuksessa keskitytään usein sen sisältöihin ja niiden jäsentämiseen. 

Laadulliset tutkimusmenetelmät auttavat tätä jäsentelyä. Kokemuksella viitataan yleensä siihen, mitä 

on koettu, mutta sen luotettavuus totuuden lähteenä on epävarmaa. Vaikka omat kokemuksemme ovat 

totta meille, esitämme samalla väittämiä ja muistoja, jotka voivat poiketa todellisuudesta. 

Kokemuksellisuuteen liittyy olennaisesti kokijasubjekti, ja saman asian kokeminen voi vaihdella eri 

ihmisillä (Toikkanen & Virtanen, 2018). Tutkimuksessamme keskityimme siihen, miten tutkittavat 

ovat kokeneet koulukäsityön opetuksen ja minkälaisia tunteita se on herättänyt.  

 

Käsillä tekemiseen liittyy vahvasti tunteet eli emootiot. Tunteet liittyvät erityisesti luovaan ja 

taiteelliseen toimintaan. (Vähälä, 2003) Käsityön prosessissa tulee tunnekokemuksia, ja ihmiset 

tulevat tietoisiksi tunteistaan henkilökohtaisen kokemuksen kautta. Koetut voimakkaat tunteet 

vaikuttavat päätöksentekoon, luovaan ongelmanratkaisuun ja sosiaalisiin strategioihin. (Vähälä, 2003.) 

Emme ihmettele, että miksi ihmiset, jotka ovat kokeneet negatiivisia tunteita käsityötunneilla, eivät 

harrasta käsitöiden tekemistä. Käsityöprosessiin liittyvät erilaiset tunteet, ja ne vaikuttavat siihen, 

millaisia toimintatapoja yksilö jatkossa tulee asettamaan itselleen (Vähälä 2003).   

 

Tunteet ovat yhteydessä yksilön aktiivitasoon, ja tunteilla on tärkeä rooli, miten ihmiset motivoituvat 

käsityötoimintaan (Vähälä, 2003). Siksi olisi tärkeää, että käsityöntunneilla pyrittäisiin siihen, että 
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oppilaat saisivat onnistumisen kokemuksia. Jatkuva pelkotila siitä, että epäonnistuu käsitöiden 

tekemisen kanssa, tai joutuu opettajan silmätikuksi, ei kohenna oppilaan itsetuntoa tai lisää oppilaan 

innostusta tehdä käsitöitä.  

 

2.5 Teoreettinen viitekehys 

 

Kuvio 1Teoreettinen viitekehys 

 

Teoria luo pohjan tutkimukselle ja teoria systematisoi ja jäsentää kerättyä tietoa tutkimuksessa. 

Tutkimuksessa teoreettiset lähtökohdat kuvataan teoreettisessa viitekehyksessä ja sen lisäksi 

jäsentynyt teoreettinen viitekehys ohjaa aineiston keruuta. (Eskola & Suoranta, 1998.) Teoreettisen 

viitekehyksen pohjalta laadullista aineistoa analysoidaan ja tutkimuskohteen havaintoja tarkastellaan 

vertailemalla teoreettiseen viitekehykseen.  

 

Kuvaamassamme teoreettisessa viitekehyksessä (Kuvio 1) on joukko toisiinsa liittyviä käsitteitä ja 

määritelmiä. Kuvaamamme teoreettinen viitekehys kuvaa rakennetta, joka auttaa tulkitsemaan 

tuloksia, ja jolla pystymme selittämään keskeisten käsitteiden ja määritelmien välistä suhdetta 

toisiinsa. 

 

Teoreettisen viitekehyksen keskellä on käsite koulukäsityö, jonka keskiössä on henkilön 

käsityökokemus. Tutkimuksemme kohdistui nimenomaan koulukäsitöihin ja henkilön kokemuksiin 

koulukäsitöistä. Koulukäsityöhön ja henkilön käsityökokemukseen liittyvät käsityöprosessi, käsityön 

merkitys ja opettajuus. Käsitöiden merkitykseen kohdistuu tunteet, jotka määrittelevät henkilön 

kokemuksia ja ajatuksia koulukäsitöistä. Käsityöprosessiin liittyy taas oleellisesti käsityötaidot. 
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Käsityötaidot ovat isona osana, miten koulukäsityöt koetaan. Olemme laittaneet opettajuuden 

viitekehyksen keskeiseen osaan, koska odotamme sen näyttäytyvän isona tekijänä koulukäsitöihin 

liittyvissä kokemuksissa. Näiden keskeisten käsitteiden välillä on yhteys ja ne vaikuttavat tutkittavaan 

aiheeseen. 

 

Käytimme teoreettisessa viitekehyksessä tunteiden, opettajuuden, käsityötaidon ja henkilön 

käsityökokemuksen käsitteitä apunamme kuvaamaan viitekehyksessä tutkimuksemme pääkäsitteitä, 

sekä niiden liittymistä toisiinsa. Käsitteiden on tarkoitus tuoda apua kuviomme hahmottamiseen, mutta 

emme käsittele tutkimuksessamme näitä käsitteitä syvällisemmin.  
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3 Tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen avulla pyrimme selvittämään miten peruskoulun käsityötunneilla koetut 

negatiiviset kokemukset vaikuttavat aikuisiän käsityöharrastuneisuuteen. Tutkimuskysymyksiä on 

kaksi. 

 

1. Minkälaisia negatiivisia kokemuksia tutkittavat ovat kohdanneet käsityön oppitunneilla? 

 

2. Kuinka käsityökokemukset ovat vaikuttaneet käsityöharrastuneisuuteen aikuisiällä. Jos on 

vaikuttanut, niin miten? 

 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen avulla halusimme selvittää minkälaisia kokemuksia haastateltavat 

ovat kokeneet. Pyrimme kysymyksen avulla selvittämään syitä ja tekijöitä negatiivisten kokemuksien 

takana. Halusimme myös kartoittaa, toistuuko haastateltavien vastauksissa samankaltaisia syitä, vai 

onko niissä suurta vaihtelua. Olimme kiinnostuneita selvittämään ovatko kokemuksia aiheuttaneet 

tekijät opettaja-, ympäristö- vai tekniikkalähtöisiä.  

 

Toisen kysymyksen avulla pyrimme saamaan selville johtavatko negatiiviset kokemukset 

haluttomuuteen harrastaa käsitöitä. Halusimme selvittää, harrastavatko tutkittavat käsitöitä ja onko 

harrastus jatkunut peruskoulun jälkeen vai aloitettu uudelleen vasta aikuisena. 
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4 Tutkimuksen toteuttaminen 

4.1 Tutkimusmetodi 

Tutkimusmenetelmänä käytimme kvalitatiivista eli laadullista menetelmää. Laadullisessa 

tutkimuksessa usein keskitytään pieneen määrään tapauksia ja pyritään analysoimaan niitä 

mahdollisimman perusteellisesti ja aineiston tieteellisyyden kriteerinä on laatu. Laadullisella 

aineistolla tarkoitetaan aineistoa, joka on ilmiasultaan tekstiä. Teksti voi olla syntynyt tutkijasta 

riippuen tai riippumatta. Esimerkiksi laadullisia aineistokeruumenetelmiä voi olla haastattelut, 

havainnoinnit, henkilökohtaiset päiväkirjat, omaelämänkerrat, kirjeet ja muuta tarkoitusta varten 

tuotettu kirjallinen ja kuvallinen aineisto tai äänimateriaali. (Eskola & Suoranta, 1998.)  

 

Haastattelu on hyvä metodi, kun haluamme tietää jotain ihmisestä ja saada vastauksia (Eskola & 

Suoranta, 1998). Tutkimusmetodiksi valitsimme haastattelun ja toteutimme haastattelut Zoom-

verkkotyökalun välityksellä. Näin pystyimme Zoomin avulla haastattelemaan tutkittavia ja 

äänittämään haastattelun. Valitsimme tutkimusmetodiksi teemahaastattelun, koska haastattelu on hyvä 

tapa saada selville, mitä ihminen ajattelee, ja mitä ihmisellä on mielessään tutkittavasta aiheesta. 

 

4.2 Aineiston keruu 

Haastattelut toteutimme puolistrukturoituna haastatteluina, joissa meillä oli valmiina kysymyksiä, 

mutta meillä ei ollut valmiita vastausvaihtoehtoja, joten haastateltavat saivat vastata omin sanoin 

kysymyksiin. Haastateltavia etsimme lähettämällä sähköpostin yliopistomme opiskelijoille, sekä 

laittamalla haastatteluilmoituksen Facebookissa Villasukkarakkautta- ryhmään. Tavoitteenamme oli 

saada kuusi aikuista haastateltavaa, joilla olisi erilaisia taustoja ja harrastuneisuutta.  

 

Kohderyhmäämme oli kaikki negatiivisia kokemuksia käsityötunneilla kokeneet ihmiset, mutta emme 

vaatineet käsityöharrastuneisuutta. Onnistuimme saamaan kuusi haastateltavaa. Haastateltavaksi 

ilmoittautui enemmänkin halukkaita, mutta päätimme pysyä jo ennalta sovitussa kuudessa 

haastateltavassa. Emme valikoineet haastateltavia, joten otimme kuusi ensimmäisenä ilmoittautunutta.  

 

Päädyimme keräämään aineiston haastatteluiden avulla, sillä niiden kautta pystyimme luomaan 

paremman vuorovaikutuksen tutkittavien kanssa ja saamaan tarkempia tuloksia. Haastattelut 

toteutettiin etänä ja ne tallennettiin pilvipalveluun salasanan taakse.  
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Haastattelussamme oli kolmenlaisia kysymyksiä: taustakysymykset, pääkysymykset ja tarvittaessa 

täydentävät kysymykset. Rakensimme kysymysrunkomme (Liite 2) tutkimuskysymyksien ympärille ja 

käytimme runkoa haastatteluiden aikana muistilistana, eli mitä asioita haastattelun aikana pitää 

selvittää. Emme kysyneet kysymyksiä suoraan kysymysrungosta, vaan muotoilimme ne aina 

tilanteeseen sopivaksi. Kysymysrunko oli näkyvissä vain haastattelijoilla. Haastateltavilla oli 

halutessaan mahdollisuus olla vastaamatta, jos kokivat kysymykset epämiellyttäviksi. 

 

Ensin kysyimme taustakysymykset kartoittaaksemme haastateltavien taustoja. Aloitimme varsinaisen 

haastatteluosuuden kysymällä haastateltavilta, millaisia kokemuksia heillä oli koulun käsityöstä. 

Haastattelukysymyksemme elivät haastatteluiden mukaan, ja riippuen siitä kuinka paljon 

haastateltavat kertoivat haastattelurunkomme tiedoista ilman erikseen kysymistä. Osa haastateltavista 

olivat puheliaampia, eikä täydentäviä kysymyksiä juuri tarvinnut esittää. Vastaavasti taas välillä 

esitimme useamman lisäkysymyksen. Kestoltaan haastattelut olivat kymmenestä minuutista puoleen 

tuntiin. 

4.3 Aineiston analysointi 

Aloitimme aineiston analysoinnin litteroimalla haastattelut samalla poistaen niistä kaikki yksilöivät 

tiedot. Haastatteluiden tallenteet litteroimme Wordin litterointiohjelmalla. Korjasimme Wordin 

tekemät virheet manuaalisesti käsin. Litteroitua aineistoa kertyi yhteensä kolmekymmentä sivua. 

Lyhimmillään yhdestä haastattelusta tuli aineistoa neljä sivua ja kestoltaan pisimmästä haastattelusta 

tuli kahdeksan sivua. Litteroinnin jälkeen luokittelimme aineistot haastattelukysymysten mukaisesti.  

 

Haastateltavien taustatekijät eivät muodostuneet tutkimuksen kannalta oleellisiksi. Kaikki 

haastateltavat olivat naisia, joten emme voineet tutkia sukupuolten eroa kokemuksissa. Haastateltavien 

ikähaarukka oli 33-vuotiaasta 54-vuotiaaseen, joten emme kokenee oleelliseksi tutkia eri ikäryhmien 

eroa. Olimme myös pohtineet mahdollisuudeksi tutkia peruskoulun ja kansakoulun käyneiden 

kokemuseroja, mutta kaikki tutkimukseen osallistuneet olivat käyneet peruskoulun.  

 

Luokittelimme haastateltavien vastaukset eri ryhmiin haastattelukysymysten avulla. Määrittelimme 

jokaiselle haastattelukysymykselle oman värin ja haastatteluaineistosta väritimme vastaukset värien 

mukaisesti. Yhdistimme kaikkien haastateltavien vastaukset taulukkoon jokaisen kysymyksen alle.  

 

Taulukkoa laatiessamme huomasimme aineistoissa toistuvan samoja tekijöitä negatiivisten 

kokemusten aiheuttajina. Jaoimme tekijät erilaisten kuvioiden avulla neljään pääryhmään. Pääryhmien 

alle lisäsimme pääryhmiin liittyviä tarkempia tekijöitä. Esimerkiksi yksi pääryhmä oli opettaja ja yksi 

sen alaluokka oli opettajan huono käytös.  
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Esimerkiksi taulukossa 1 näkyy, kuinka olemme luokitelleet vastaaja 6:n vastauksen kysymykseen: 

Minkälaisia negatiivisia kokemuksia olet kohdannut käsityön oppitunneilla? Tämän vastaajan 

vastauksen olemme pelkistäneet selkeämmin ymmärrettävään lauseeseen, jonka jälkeen olemme 

muodostaneet pelkistetyistä lauseista yläluokkia.  

 

 

Taulukko 1 Vastausten pelkistys ja analysointi 
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5 Tutkimustulokset 

5.1 Tekijät negatiivisten kokemuksien takana 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli kartoittaa, millaisia negatiivisia kokemuksia koulukäsityöstä 

tutkittavilla oli, ja miten ne ovat vaikuttaneet heidän aikuisikänsä harrastuneisuuteen. Ensimmäisellä 

tutkimuskysymyksellä halusimme selvittää, minkälaisia negatiivisia kokemuksia tutkittavilla on. Tässä 

luvussa avaamme tämän tutkimuskysymyksen tuloksia.  

 

Haastatteluiden edetessä huomasimme haasteltavien vastauksissa toistuvan samoja elementtejä ja 

tekijöitä, jotka ovat vaikuttaneet kokemuksiin negatiivisesti. Päätimme jakaa tekijät kolmeen 

päätekijään. Tekijät ovat opettaja-, ympäristö- ja tekniikkalähtöiset.  

 

Kaikkien haastateltavien vastauksissa mainittiin opettaja merkittävänä tekijänä. Opettajuuden 

alakäsitteiksi rakentui opettajan käytös, opettamisen osaamattomuus sekä pelottava olemus tai käytös. 

Kaksi haastateltavaa mainitsi olevansa vasenkätisiä ja molemmat kertoivat, etteivät heidän opettajansa 

osanneet opettaa heitä virkkaamaan tai neulomaan vasenkätisesti. Opettaja oli ohjannut haastateltavat 

opettelemaan tekniikat peilin avulla tai oikeakätisesti. Tämä oli aiheuttanut haastateltavissa 

turhautumista omista taidoistaan ja siitä kun eivät opi. Toinen vasenkätisistä haastateltavista mainitsi, 

että opettaja oli turhautunut ennen häntä siihen, kun hän ei oppinut tekniikoita peilin avulla. Tämä oli 

aiheuttanut sen, että haastateltava ajatteli, ettei opettaja tykkää hänestä. Vastaaja viisi kiteyttää 

opettajuuden vaikutuksen vastauksessaan.  

  

V5: ” jos mulla olisi ollut semmoinen, tiedätkö sä kannustava ja semmoinen ehkä 

vähän eri lähestymiskulmasta tuleva opettaja. Vähän ehkä semmoinen kun mä nyt 

toivoisin, että tänä päivänä opettaja että jo on, niin mä väittäisin että mä kyllä 

kykenisin jotain käsityötä tekemään ilman että mulla tulee suunnilleen oksennus.” 

 

Haastatteluissa toistui myös, että monet perusasiat piti opetella itse. Yksi haastateltavista mainitsi, että 

opettaja oli kyllästynyt opettamaan pudonneiden silmukoiden nostamisen takaisin puikoille ja oli 

vaatinut oppilaita opettelemaan taidon itse. Haasteltavat eivät myöskään olleet saaneet apua liian 

löysän neulomisjäljen kehittämiseen. Yksi haastateltava mainitsi, ettei opettaja opettanut yhteisesti 

mitään ja apua piti mennä jonottamaan opettajan pöydälle. Tämä aiheutti sen, että työt etenivät hitaasti 

ja oppilaat turhautuivat. Vastaaja kolme antoi haastattelussa tällaisesta tilanteensa esimerkin. 

 

V3: ”mitään en muista että olisi opeteltu vaan piti jotenkin itse niinku oppia ja sitten 

mennä opettajan pöydän ääreen jonottamaan ja sitten hän ei myöskään niinku 



16 
 

varsinaisesti auttanut vaan sitten vaan purettiin se työ ja koetapa uudestaan ja vähän 

sellaista ehkä tympeätä suhtautumista myös sitten opettajalta.” 

 

Vastauksissa nousi esille opettajan pelottava olemus tai ulkonäkö. Tekstiilikäsityön puolella pelottava 

olemus näkyi vastauksissa, siten että opettaja oli ”vanhan kansan” opettaja, jolla oli tiukempaa kuria. 

Teknisen työn opettajissa pelottava ulkonäkö oli syytä useimmiten puuttuvista sormista. Sormien 

puuttuminen oli aiheuttanut pelon tunteita opettajaa sekä laitteiden käyttämistä kohtaan. Yksi vastaaja 

mainitsee teknisen työnopettajan tulleen liian lähelle.   

 

Opettajan oma käytös oli yksi merkittävimmistä tekijöistä haastateltavien vastauksissa. Opettajat 

olivat vähätelleet oppilaita, olleet ilkeitä sekä menneet arvosteluissaan henkilökohtaisuuksiin. 

Oppilaiden vaatetusta on arvosteltu negatiivisesti. Tuloksissa nousi esille myös parempien oppilaiden 

suosiminen. Yksi vastaajista ei saanut mennä välitunneilla kahvilaan, vaikka muut luokkakaverit 

saivat mennä. Hänen työnsä etenivät opettajan mielestä liian hitaasti.  

 

V4: ”Siinä lähellä oli siis semmoinen munkkila mistä sitten oli aina sovittu että 

voi käydä hakemassa niin mä olin aina se joka ei päässyt sinne koska mä olin niin 

paljon jäljessä muita ja se sanottiin kyllä ääneen että koska sun työt on on tosi 

tosi jäljessä niin ei että saa lähteä että pitää jäädä sitten sinne koululle.” 

 

Opettajat eivät ole ottaneet oppilaiden tunteita huomioon ja kannustavaa palautetta oli hankala saada. 

Enimmäkseen haastateltavat saivat vain negatiivisia palautteita. Opettajat olivat kuuluvasti huokailleet 

haastateltavien töille, sekä nöyryyttäneet koko luokan edessä tai kuullen. Tämä kokemus nousi esille 

useissa haastatteluissa.  

 

V1: ”neulominen oli aivan niinku kauheaa muistan ja se oli semmoinen 

kärsimysnäytelmä nimenomaan, että että se eteni niin surkean hitaasti ja ja koko 

ajan oli sellainen olo kun opettaja huokailee lähinnä että voi taivas sinun kanssa 

tuosta ei tule mitään.” 

 

Toinen päätekijä negatiivisille kokemuksille olivat käsityötekniikat. Eniten esille tulivat lankatekniikat 

ja niistä virkkaaminen. Eniten niissä hankaluuksia tuotti vasenkätisyys ja siihen saama huono opetus. 

Lankatöiden tekeminen nähtiin kärsimysnäytelmänä ja lopputulos saattoi olla pettymys. Liian löysä 

käsiala saattoi johtaa siihen, että oppilas oli pettynyt lopputulokseen ja näki työhön tehdyn vaivan 

turhana.  

 



17 
 

Kolmas tekijä oli ympäristötekijät ja sen alakäsitteinä ovat oppitunnit ja tunteet. Vastauksissa nousi 

esille isot luokkakoot, joka aiheutti sen, että avun saaminen oli vaikeaa ja hidasta. Tämä on aiheuttanut 

turhautumista. Yksi vastaaja mainitsee, että tunneilla piti olla hiljaa ja odottaa vuoroaan. Kaverilta sai 

pyytää apua, mutta se piti tehdä mahdollisimman hiljaa. Myös ajanpuute mainittiin. Oppitunnit olivat 

lyhyitä ja oppitunneilla ehdittiin käydä läpi vain pintaraapaisu tekniikoista. Kuudes haastateltava toi 

kommentillaan ilmi millaisia ongelmia hän koki luokkakoon suhteen ja kuinka tunneilla piti olla 

hiljaa.  

 

V6: ” meitä oli tosi paljon siellä ryhmässä, luokkakoot oli tosi isoja, ei ollut 

sellaista että olisi saanut välttämättä niin paljon apua kuin halusi ku sitä piti 

jonottaa sitä että sai niinku apua käsityötunnilla. Sitten meillä on ollut tosi ilkeitä, 

ilkeitä käsityön opettajia. Siellä ei saanut esimerkiksi niinku jutella eikä nauraa, 

että ne oli hirveän sellaisia, että piti olla hiljaa ja keskittyä siihen omaan työhön.” 

 

Monen haastateltavan vastauksissa korostui erilaiset oppitunneilla koetut tunteet. Yleinen vastaus oli 

epävarmuus omaan osaamiseen, mutta samaan aikaan ei aina uskallettu pyytää opettajalta apua omaan 

osaamisen kehittämiseen. Epävarmuus ja epäonnistumiset aiheuttivat turhautuneisuutta ja ajatuksia 

siitä, ettei osaa tai opi. Opettajaa ei uskallettu haastaa ja opettajan aiheuttamiin negatiivisiin tunteisiin 

turruttiin. Kokemukset aiheuttivat sellaisia tunteita, ettei käsityötunneilla pärjätä ja ettei opettaja 

tykkää oppilaasta. Tästä nostimme esille vastaaja neljän kokemuksen, kuinka hänen kouluaikanaan 

oppilaat eivät uskaltaneet asettua opettajan auktoriteettia vastaan.  

 

V4: ”Eihän silloin pokkuroitu opettajia vastaan kun mä oon ollut ala-asteella tai 

yläasteella vähän yritettiin, mutta loppujen lopuksi ei sitten uskallettu ehkä ihan 

niin paljoa kuin oltaisiin haluttu, että kyllä se sen vertaa kuitenkin oli semmoinen 

aikuiseen pelko opettajan pelkoon ja sitten että jos nyt mä rupean pokkuroimaan 

tässä niin sitten ne soittaa kotiin ja sitten tulee kotiarestia.” 

 

Haastatteluissa nousi esille myös yksittäisiä tekijöitä, joilla on ollut myös roolia negatiivisten 

tunteiden syntymiselle. Yhdellä haastateltavista on todettu aikuisena ADHD, joka on ollut luultavasti 

tekijänä käsityötuntien haasteille. ADHD voisi selittää haasteltavan kokemuksen siitä, että hän koki 

vaikeaksi olla käsityötunneilla paikoillaan ja keskittyä vain yhteen asiaan. Esille nousi myös 

käsityötuntien sukupuolijakautuneisuus. Yksi haastateltava mainitsi, että hän olisi halunnut 

mieluummin mennä tekniseen työhön, mutta ei halunnut olla opetusryhmän ainoa tyttö. Tuloksissa 

nousi esille myös opettajan laatimat liian haastavat työt haastateltavien taitotasoon nähden. 
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5.2 Negatiivisten käsityökokemusten vaikutus käsityöharrastuneisuuteen 

Tämän kappaleen osalta esittelemme tuloksia haastateltavien osalta siitä, miten käsityökokemukset 

ovat vaikuttaneet käsityöharrastuneisuuteen aikuisiällä. Tämän lisäksi esittelemme tekijöitä, mitkä 

ovat vaikuttaneet käsitöiden tekemiseen aikuisiällä, ja mikä on saanut haastateltavat palamaan 

käsitöiden pariin, jos haastateltavat ovat jatkaneet käsitöiden tekemistä aikuisiällä huolimatta heidän 

kokemistansa negatiivisista käsityökokemuksista. 

 

Haastatteluun osallistuneista kuudesta henkilöistä viisi harrastaa käsitöiden tekemistä aikuisiällä ja 

yksi ei harrasta ollenkaan. Haastateltavat, jotka ovat palanneet käsitöiden pariin, eivät jatkaneet 

käsityöharrastusta heti peruskoulun jälkeen. 

 

V3: ” No varmaan on siten että jos silloin olisi ollut hyviä kokemuksia niin ehkä 

olisin siitä asti jo niin kun sitten tehnyt käsitöitä, että nyt on vasta myöhemmin 

aikuisiällä sitten uudelleen innostunut.” 

 

V6: ”Mulla oli tosi pitkään semmoinen kauhea inho käsitöitä kohtaan.” 

 

Esimerkiksi vastaaja kolmella on ollut noin kymmenen vuoden tauko käsitöiden tekemisestä 

peruskoulun jälkeen. Vastaaja kolmen mukaan aikuisiällä on alkanut neulominen kiinnostamaan ja on 

löytänyt uuden innon neulomisesta, kun on omaan tahtiin saanut neuloa. Myös vastaaja kuusi tekee 

nykyään paljon käsitöitä.  Hän ei kuitenkaan ole jatkanut käsitöiden tekemistä yläkoulun jälkeen ennen 

kuin on täyttänyt kolmekymmentäyhdeksän vuotta. 

 

Haastateltavilla negatiiviset kokemukset vaikuttivat heidän ajatuksiinsa käsitöiden tekemisestä. 

Haastateltavista neljällä oli ajatus siitä, että ei osaa tehdä käsitöitä. Yksi haastateltavista koki pitkään 

käsitöiden tekemisen erikoisharrastuksena, ja että pitää olla lahjakas, jotta käsitöitä voi tehdä. Yksi 

haastateltavista taas koki, että negatiiviset käsityökokemukset eivät paina mieltä. 

 

V1: ”Ja sitten mä oon pitänyt sitä tosi pitkään semmoisena, että ne on se on 

semmoinen niinku erikoisharrastus ja sitten pitää olla jotenkin tosi lahjakas tai 

että tai että se mielikuva mulla oli että ei missään nimessä että se oli ihan 

kauheata ja että se oli asia mitä mä en oikeasti osaa” 

 

V6: ”Joo, kyllä ne vaikuttivat pitkään. Mulla oli jotenkin siinä semmoinen, että mä 

en mä en tykännyt. Mä en osaa. Mä en kuitenkaan opi. Nyt myöhemmässä 
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vaiheessa olet katsonut justiin YouTubelta ja sitten muistelee, että ai niin noinhan 

se oli, mutta tosi pitkään se oli semmoinen niinku että en mä halunnut edes niinku. 

En mä halua nais niinku yrittää niitä. ” 

 

Yhden haastateltavan mukaan, haastateltavalla on kova kynnys aloittaa käsitöiden tekeminen, kun ei 

ole perustaidotkaan hallussa. Myöskään hänellä ei tule harrastettua käsitöitä. Lisäksi haastateltavan 

mukaan hänellä olisi erilainen asenne käsitöitä kohtaan, jos opettajan asenne olisi ollut erilainen 

alakoulussa.  

 

V5: ”Mulla on tosi kova kynnys aloittaakaan mitään käsityötä, kun mulla on 

niinku takaraivossa se että en mä kuitenkaan osaa.” 

 

V5: ”Mä väitän, että jos se asenne olisi ollut opettajalla erilainen, niin mullakin 

olisi erilainen asenne.” 

 

Tutkimustuloksissa ilmenee, että käsityöharrastukset aikuisiällä ovat suurimmaksi osaksi lankatöitä, 

neulontaa ja virkkausta. Yhdellä haastateltavista tulee myös harrastettua ompelua ja yksi 

haastateltavista mainitsee kutovansa mattoja.  

 

V3: ”no mä jonkun verran virkannut ja jotain no ei oikein sitä muuten kyllä se on 

pääasiassa se neulominen ja sitten satunnaisesti virkkaillut tuommoiset lanka 

lanka käsityöt.” 

 

V6: ”Aika paljon mä oon kutonut justiin että sukkia ja villapaitoja ja sitten jonkun 

verran oon. Mä oon tehnyt mattoja ja. Virka virkannut jotakin niinku.” 

 

V1: ”reilusti yli kolmekymppisenä mä kiinnostuin sitten tota vaate ompelusta ja 

ihan silleen käytännön takia.” 

 

Tutkimustuloksissa ilmenee, mikä on saanut haastatteluun osallistuneet palamaan käsitöiden pariin 

aikuisiällä. Useammalla haastateltavista ohjeiden helppo saatavuus on ollut yksi tekijä, miksi on 

palannut käsitöiden pariin. Lisäksi tuloksissa ilmenee kavereiden apu ja tuki sekä käsitöiden arvostus. 

Kahdella vastaajista onnistumisen kokemus on vaikuttanut käsitöiden harrastamiseen. Yhden 

haastateltavan tuloksissa ilmenee, että käsitöiden tekeminen on helppo harrastus, ja siksi tulee tehtyä 

käsitöitä. Haastatteluissa mainittiin myös käsitöiden tekeminen stressinpurkukeinona. Käsitöitä on 
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myös alettu tekemään käytännön takia. Yksi haastateltavista on palannut käsitöiden pariin jatko-

opintojen ja hyvän palautteen takia ja yksi aloitti käsitöiden tekemisen, koska koki villapaitojen 

tekemisen muoti-ilmiönä ja ajatteli, osaisiko hänkin tehdä villapaidan. 

 

V6: ”Ehkä se, että siitä tuli semmoinen niinku muoti-ilmiö, että kaikki tykkäsi 

tehdä villapaitoja. Mä rupesin katsomaan et voi vitsi se kun ne osaakin tehdä. 

Hienoa että mä en koskaan osaisi ja sitten rupesi katsomaan kaikkia videoita 

youtubesta ja tiktokista missä niitä opetettiin vähän kädestä pitää ja sitten tuli 

semmoinen. No ehkä mä vielä kokeilen, että ehkä tää tästä.” 

 

V1: ”Mä koen sen nykyisin semmoisen stressin purkukeinona ja sitten se on tosi 

kiva, että saa jotain tosi konkreettista tehtyä.” 

 

V2: ”6 vuotta sitten niin niin niin silloin nyt niinku pitkästä aikaa rupesi tulemaan 

niitä onnistumisia, että mä menin tämmöiseen kuntouttavaan työtoimintaan niin 

mihin oli paljon käsityötä niin tavallaan oppi uudestaan niinku sen innon siihen 

käsityöhön ja sitten kun saikin sitä hyvää palautetta niin se vielä innosti lisää Sitä 

kautta sitten näihin käsityö opintoihin nyt sitten mennyt.”   

 

5.3 Yhteenveto tuloksista 

Tutkimuksen tuloksista voidaan todeta, että opettaja on isona tekijänä negatiivisten kokemusten 

aiheuttajana. Opettajan oma asenne ja opettamisen osaaminen ovat tärkeitä tekijöitä siinä, että opetus 

olisi kaikille mieluisa ja positiivinen kokemus. Vasenkätisyys nousi tuloksissa esille useamman kerran 

ja vahvistaa sitä, että opettajan olisi tärkeää osata myös kohdata ja opettaa vasenkätisiä oppilaita.  

Opetuksen puute tai sen hitaus nousi tekijänä tutkittavien turhautumisen aiheuttajana. Tutkittavat 

kokivat joutuneensa opettelemaan perustekniikoita itse ja avun saaminen saattoi olla hidasta. 

Käsityötunneilla ehdittiin opetella tekniikoista vain pintaraapaisu.  

Negatiivisista kokemuksista huolimatta vain yksi tutkittavista ei harrasta käsitöitä. Muut tutkittavat 

ovat palanneet käsitöiden pariin aikuisiällä. Harrastuksen pariin palaamista ovat vaikeuttaneet omat 

ajatukset siitä, ettei osaa sekä perustaitojen puute.  

Käsityöharrastajien tuki ja käsityöohjeiden helppo saatavuus ovat isoina tekijöinä harrastukseen 

palaamisen helppoudessa. Käsityöryhmiin, etenkin netissä oleviin on kaikki tervetulleita omasta 

osaamistasosta huolimatta. Ryhmissä voi saada yhteisön tukea harrastuksessa ja apua saa tarvittaessa. 
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6 Johtopäätökset 

Tutkimus osoittaa, että negatiiviset käsityökokemukset koulussa voivat vaikuttaa käsityöharrastukseen 

vielä vuosia myöhemmin. Tämä tieto voi olla hyödyllinen opettajille ja koulutussuunnittelijoille, jotka 

pyrkivät luomaan positiivisia oppimiskokemuksia, joilla on pitkäkestoisia myönteisiä vaikutuksia. 

 

Opettajien käytös ja opetusmenetelmät ovat keskeisiä oppilaiden käsityökokemusten 

muodostumisessa. Opettajien negatiivinen käytös, kuten vähättely ja ilkeys sekä heidän 

kyvyttömyytensä opettaa esimerkiksi vasenkätisiä oppilaita, voi johtaa oppilaiden turhautumiseen ja 

negatiiviseen käsitykseen omista taidoistaan. Opetuksen pitäisi huomioida oppilaiden erilaiset tarpeet 

ja oppimistavat. Tutkimuksessa korostuu kannustavan palautteen tärkeys. Positiivisen ja rakentavan 

palautteen puute heikentää oppilaiden itsetuntoa ja motivaatiota.  

 

Negatiiviset koulukokemukset voivat jättää pitkäkestoisia jälkiä, jotka vaikuttavat aikuisiän 

käsityöharrastuneisuuteen. Positiivisen kokemuksen merkitys, kuten onnistumisen kokemukset ja 

ystävien tuki korostavat kuinka tärkeää on opettajana tarjota onnistumisen kokemuksia, sekä tukea 

oppilaita käsityötaipaleella. Johtopäätöksenä voidaankin todeta, että parantamalla opettajien 

koulutusta, tarjoamalla yksilöllistä tukea, luomalla kannustavia oppimisympäristöjä ja purkamalla 

sukupuolittuneita rakenteita, voidaan merkittävästi parantaa oppilaiden käsityökokemuksia ja siten 

heidän käsityöharrastuneisuuttaan aikuisiällä. 
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7 Pohdinta 

7.1 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimukseen osallistuminen oli täysin vapaaehtoista ja tutkimukseen osallistumisen sai keskeyttää 

missä vaiheessa tahansa. Ennen tutkimukseen osallistumista jokaisella haastateltavalla oli 

tutkimusseloste luettavana. Tutkimusselosteessa ilmeni tutkimuksen aihe, tutkimuksen tekijät sekä 

henkilötietojen ja haastatteluiden käsittely. Päädyimme tutkimuksessa käyttämään vain tutkittavien 

ikää ja sukupuolta, joten keräsimme tutkittavilta vain tutkimuksen kannalta oleelliset henkilötiedot.  

Tutkimukseen osallistuminen oli täysin anonyymiä ja noudatimme yleistä tietosuoja-asetusta. 

Haastattelut anonymisoitiin ja tallennettiin yliopiston omaan pilvipalveluun salasanalla turvattuna. 

Haastattelujen litteroinnit on toteutettu niin ettei tutkittavia voi tunnistaa vastauksista.  

 

Käsittelemme tutkimuksessa negatiivisia tunteita, joten oli tärkeää olla hienotunteinen osallistujia 

kohtaan. Haastatteluihin osallistuvat saivat itse määritellä, kuinka syvälle he halusivat vastauksissaan 

mennä negatiivisiin tunteisiin. Mihinkään kysymykseen ei ollut pakko vastata 

7.2 Tutkimuksen vaikutukset ja rajoitteet 

Tutkimuksen tarkoituksena oli päästää ääneen ne ihmiset, jotka ovat kokeneet negatiivisia kokemuksia 

käsityötunneilla. Nämä kokemukset ja niiden tuominen esiin tuo hyvän mahdollisuuden kehittää 

opettajuutta niin yksilötasolla kuin opettajankoulutuksessa. Tutkimus mahdollistaa pysähtyä 

pohtimaan mitä omassa opettajuudessa voisi kehittää, jotta tulevaisuudessa negatiivisia kokemuksia 

syntyy mahdollisimman vähän.  

 

Käsityön opetussuunnitelman peruslähtökohtana on, että käsityö tarjoaa itsetuntoa vahvistavia ja 

mielihyvää tuottavia kokemuksia. Tämä tutkimus osoittaa tekijöitä, joiden aiheuttamana nämä 

lähtökohdat eivät täyty. Tämän tutkimuksen avulla tulevat opettajat, miksei nykyisetkin voivat pohtia 

omaa opetustaan ja kuinka sitä voisi kehittää siihen suuntaan, että se olisi kaikille mahdollisimman 

mukavaa ja huomioon ottavaa.  

 

 

7.3 Jatkotutkimusaiheet 

Jatkotutkimusaiheita miettiessämme löysimme monia uusia näkökulmia kohdata tutkimusaihettamme. 

Tässä tutkimuksessamme tutkimme käsityötä monimateriaalisena ja emme myöskään rajanneet 



23 
 

osallistujia eri tekijöiden pohjalta. Tutkittavat olivat eri taustaisia ja ikäisiä, yhteinen tekijä oli sama 

sukupuoli, mutta se ei ollut edellytys tutkimukseen osallistumiselle.  

 

Tutkimusaihetta voisi lähestyä esimerkiksi rajaamalla aihetta vain tekstiilityöhön tai tekniseen työhön. 

Toisaalta voisi tutkia myös eroavatko tekstiilityön ja teknisen työn aiheuttamat negatiiviset 

kokemukset toisistaan. Onko toinen alttiimpi negatiivisten kokemusten synnylle? Tässä tutkimuksessa 

negatiiviset kokemukset painottuivat tekstiilikäsityön puollelle, mutta syynä voi olla tutkittavien 

vähäinen osallistuminen teknisen tunneille. Olisiko jako tasaisempi, jos tutkittavat olisivat 

osallistuneet tasapuolisesti molempiin opetuksiin?  

 

Tähän tutkimukseen osallistuneet ovat käyneet koulunsa aikana, jolloin opetussuunnitelmassa oli 

erikseen tekstiilityö ja tekninen työ, eikä nykyistä monimateriaalista käsityötä. Tulevaisuudessa 

voisikin tutkia onko monimateriaalinen, yhteinen käsityö aiheuttanut enemmän tai erilaisia tekijöitä, 

jotka aiheuttavat huonoja kokemuksia. Syntyykö negatiivisia kokemuksia enemmän vai vähemmän? 

 

Yksi jatkotutkimuksen näkökulma voisi olla tutkia eroavatko eri ikäryhmien negatiivisten 

kokemuksien synty toisistaan. Opettajuus on ollut ennen vanhaan hyvin erilaista, mutta onko silloin 

aiheutunut enemmän negatiivisia kokemuksia? Onko silloin voinut jättää käsitöiden tekemisen 

kokonaan pois, mikäli negatiiviset kokemukset olivat aiheuttaneet sen, ettei niitä halua tehdä, vai oliko 

niitä vain pakko tehdä selvitäkseen arjesta. Nykyinen opetussuunnitelma peräänkuuluttaa innostavaa ja 

kannustavaa käsityönopetusta, mutta aiheutuuko silti opetuksesta huonoja kokemuksia. Miten eri 

sukupolvien kokemat negatiiviset tekijät eroavat toisistaan, eroaako harrastuneisuus?  

 

Tässä tutkimuksessa tutkimme negatiivisten kokemusten syntyä ja niiden aiheuttamia ongelmia 

käsityöharrastuneisuuteen. Aihetta voisi lähestyä myös opettajien näkökulmasta. Miten opettajat 

kokevat oman opetuksen negatiivisten kokemuksien aiheuttajina, pyrkivätkö he estämään niiden 

syntyä? Onko opettajilla tarpeeksi valmiuksia huomioida kaikki oppilaat ja estämään kokemuksien 

syntymisen?  

 

 

 

 

 



24 
 

Lähteet 

Eskola, J. & Suoranta, J. (1998).  Johdatus laadulliseen tutkimukseen (1). Tampere: 

Vastapaino. 

 

Lepistö, J., Rönkkö, ML. & Tuikkanen, W. (2013). Monipuolinen käsityön opetus 

sukupuolisen tasa-arvon toteuttajana. Käsityön aineenopettajaopiskelijoiden ja 

aineenopettajien kokemuksia monipuolisen käsityön opiskelusta ja käsityön 

sukupuolittuneisuudesta (s. 92). Opetushallitus. 

Marjanen, P. (2012). Koulukäsityöt vuosina 1866–2003 Kodin hyvinvointiin kasvattavista 

tavoitteista kohti elämänhallinnan taitoja (s. 15). Turun yliopisto. 

Opetushallitus. (2014). Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet. OPH  

 

Pitkänen, H-M. (2020). ”Liikuntatunnilla väreili sellainen epävarmuus...” fenomenologinen 

tutkimus keskustelusta koululiikuntakokemuksista Internetissä (s. 1, 31–43). Helsingin 

yliopisto. http://urn.fi/URN:NBN:fi:hulib-202101071037 

Pöllänen, SH, (2019). Hand-made well being: textile crafts as a source of eudaimonic well 

being (s. 3). Journal of Leisure Research. https://erepo.uef.fi/handle/123456789/7871 

Rauhala, L. (2005). Ihmiskäsitys ihmistyössä. Helsingin yliopisto. 

 

Rönkkö, ML. (2011). Käsityön monet merkitykset. Opettajankoulutuksen opiskelijoiden 

käsityölle antamat merkitykset ja niiden huomioon ottaminen käsityön opetuksessa (s. 

2–4, 12). Turun yliopisto.  

Taitoliitto. (2021). Käsitöiden harrastaminen Suomessa -kuluttajakysely. Noudettu 13.4.2024 

osoitteesta https://www.taito.fi/ajankohtaista/kasityoblogi/kasitoiden-harrastaminen-

suomessa-kuluttajakysely-2021/ 

Toikkanen, J., Virtanen, I. A. (2018). Kokemuksen tutkimus. VI, Kokemuksen käsite ja 

käyttö (s. 7–16). Lapin yliopisto 

Vieno, J., Virstajärvi, K. (2024). ”Ei ole niin tärkeää, mitä teet vaan tärkeintä on se, mitä se 

tekeminen tekee sinulle.”: Suomalaisten mieskäsityöharrastajien kokemuksia 

http://urn.fi/URN:NBN:fi:hulib-202101071037


25 
 

käsitöiden tekemisen yhteydestä hyvinvointiin (s. 401–60). Turun yliopisto. 

https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2024041718654 

Vähälä, E. (2003). Luovan käsityöprosessin yhteydet psyykkiseen hyvinvointiin: käsityön 

aikana koettujen itseraportoitujen emootiokokemusten ja fysiologisten vasteiden 

väliset yhteydet. Kuopion muotoiluakatemia. 



26 
 

Liitteet 

Liite 1. Saatekirje 

Arvoisat vastaanottajat  

  

Olemme käsityön aineenopettajaopiskelijoita Turun yliopistolta Rauman opettajankoulutuslaitokselta. 

Teemme kandidaatin tutkimuksen aiheesta, miten käsityönopetuksen negatiiviset kokemukset ovat 

vaikuttaneet aikuisiän käsityöharrastuneisuuteen. Haluamme selvittää ja syventyä tutkimaan, 

minkälaisia negatiivisia kokemuksia ihmiset ovat kohdanneet käsityön oppitunneilla, ja miten nämä 

kokemukset ovat vaikuttaneet aikuisiän käsityöharrastuneisuuteen  

  

Toteutamme tutkimuksen haastatteluna ja vastaukset äänitetään. Haastattelun kesto on noin tunti ja 

haastattelu toteutetaan etänä videovälityksellä. Vastaaminen on vapaaehtoista ja tapahtuu 

nimettömänä. Yhteystiedot keräämme vain haastattelukutsuja varten. Käsittelemme vastauksia 

anonymisoidusti ja niitä hyödynnetään vain tähän tutkimukseen. Tutkimuksen valmistuttua 

tutkimusaineisto tuhotaan. Tutkimukseen osallistumisen voi keskeyttää halutessaan missä vaiheessa 

vain.   

  

Haemme tutkimukseen osallistujia 18.2.2024. asti. Haastattelut toteutetaan helmi-maaliskuun 

vaihteessa. Tutkimus valmistuu huhtikuussa. Vastaamme mielellämme tutkimukseen liittyviin 

kysymyksiin.   

  

Parhain terveisin: Anni ja Mari  
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Liite 2. Haastattelukysymykset 

Taustakysymykset 

- Ikä 

- Sukupuoli 

- Koulutustausta 

o peruskoulu, kansakoulu, joku muu 

Pääkysymykset 

- Minkälaisia negatiivisia kokemuksia olet kohdannut käsityön oppitunneilla? 

- Ovatko kokemukset vaikuttaneet sinun käsityöharrastuneisuuteesi aikuisiällä, jos on 

miten? 

Täydentäviä kysymyksiä 

- Millä vuosiluokalla koit negatiivisia kokemuksia käsityön oppitunneilla? 

- Mikä on aiheuttanut negatiivisia kokemuksia: käsityönopettaja, luokkakaverit, 

käsityön oppiaineena, motivaatio, tietty tekniikka? 

- Onko henkilö negatiivisista kokemuksista huolimatta jatkanut koulun jälkeen 

käsitöiden tekemistä? 

- Jos aloittanut harrastuksen aikuisiällä, minkä oli suurin tekijä siihen? Mikä kannusti? 

Mikä auttoi voittamaan menneisyyden ikävät kokemukset? 

- Jos käsityön harrastukseen on tullut tauko, mikä on se tekijä mikä on saanut henkilön 

takaisin käsitöiden pariin? 

- Onko kokemukset vaikuttaneet johonkin tiettyyn käsityötekniikkaan? Onko jokin 

tekniikka jäänyt harrastuksesta pois kokemuksien takia? 

- Onko kokemukset tekstiilityöstä, teknisestä työtä vai molemmista? 

 


